

Cengiz S., Basel

Soru: Ben İsviçre de bir firmada işçi statüsünde çalışıyorum ve yalnız yaşıyorum. Son birkaç aydır çok büyük maddi problemlerim var. Borçlarım okadar çoğaldı ki, her ay ödemem gereken faturalarımı bile ödeyemez oldum. Biriken borçlarımdan dolayı nasıl bir yok izleyebilirim?

Cevap: Borçlarınızı ve maddi sıkıntılarınız büyüdüğü zaman yapmanız gerekenler sorusunun cevabı ailelerin maddi durumlarına göre değişken bir hal alır. Sizi bilgilendirme maksadıyla şöyle bir yöntem önerebilirim.

İlk adımda sizin temel ihtiyaçlarınızı ve buna karşılık gelirinizi tespit etmek gerekir. Temel ihtiyaçların (*Betreibungsrechtliches Existenzminimum / Budget selon l'Office des poursuites avec extension*) tam olarak nasıl tespit edildiğini ikamet ettiğiniz icra dairesine danışabilirsiniz. Gelirinizden temel ihtiyaçları düşürdüğünüz zaman alacaklıların borcunu kapatmak için kalan aylık bir meblağı elde etmiş olursunuz. İkinci bir adımda açık olan tüm borçlarınızı ve hangi alacaklının borcunun ilk önce ödenmesi gerektiği tespit edilmelidir. Yüzeysel olarak vergi borçların birinci sırada, sosyal sigorta borçları ikinci sırada olmak üzere diğer borçlardan önemli olduğu ele alınmaktadır. Üçüncü bir adımda öncelik olan alacaklılarla, akabinde diğer alacaklılarla gelirinizden temel ihtiyaçları düşürdüğünüz zaman hesabı sunarak borçların kapatılması için size kalan aidatlara taksitide bağlanmasını veya borcun bir kısmını indirim edilmesi rica edilir.

Ancak dikkat edilmesi gereken bir husus vardır ki, burada takdim edilen üçüncü adım yüksek ve orta oranlı maaşlara geçerli olan bir yöntemdir. Düşük ve çok düşük gelirlere İsviçre İcra İflas Kanununun (SchKG/LP) Mad. 191 öngördüğü özel iflas etme imkânı söz konusu olabilir. Bu yöntem borçlarınızın kapatılmasında her ne kadar yardımcı olursa da, mahkemeye ödenmesi gereken masrafların yanı sıra iflas edenlerin güvenilirlik kaybı gibi diğer dezavantajlarda getirmektedir. Her halükarda bu konuda uzman borç danışmanlığı veren ve kamuoyuna açık olan kuruluşlara müracaat etmenizi tavsiye edebilirim. Bu tür kuruluşların adresleri ve konuyla ilgili daha kapsamlı bilgileri www.schulden.ch / www.dettes.ch ve benzeri İnternet sayfalarda mevcuttur.